CAPUT XXXI [Rec. XIX].

Vers. 13. — *Spiritus ejus ornavit caelos.*

48. *Infirmis apostolorum eorumque principis, ante acceptum Spiritum sanctum.* — Quos caelos, nisi eos de quibus scriptum est: *Cæli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii, 1)? Quos tunc ornavit Spiritus, cum replevit. Quod Luca referente didicimus, qui ait: *Factus est repente de cælo sonus, tanquam adveniens spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ tanquam ignis, seditque d super singulos eorum. Et re-*

pleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis (Act. ii, 2). Ex eo ergo acceperunt ornamenta virtutis, quos immensa ante possederat fœditas timoris. Scimus enim, c ille apostolorum, id est cœlorum primus, ante acceptam hujus Spiritus gratiam, quoties dum mori timuit, vitam negavit. Qui non pœnis, non afflictionibus, non terribili potestate cujusquam, sed unius mancipii sola est interrogatione prostratus. e Et quidem mancipium ne ævus firmior terribile demonstraret, ancilla est inquirente tentatus (Math. xxvi, 70). Rursusque ut talis sorus infirmitas etiam officii sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria est ancilla requisitus (Joan. xviii, 25). Ecce quam vilis est ad tentandum persona requisita, ut aperte proderetur quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ostiaris ancillæ subsisteret.

[Vet. XVII.] 49. *Petri fortitudo eo accepto.* — Sed jam hic paulo ante timidus, qualis post adventum Spiritus exstiterit videamus. Certe, Luca testante didicimus contra sacerdotes ac principes quanta Dominum auctoritate prædicavit. Nam cum facto miraculo, quæsiō fuisset exorta (Act. iv, 14), et sacerdotum principes, seniores, ac scribæ in apostolorum persecutione concurrerent, eos in mediostatuentes in qua virtute miraculum fecerint percunctari e curaverunt. Quibus repletus Spiritu sancto Petrus dixit: *Principes populi et seniores, si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus est factus, notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel, quia in nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc ista stat coram vobis b salvus* (Ibid. 8). Cumque erga hæc persequentium furor excresceret, eosque sacerdotes ac principes Jesum prædicare prohiberent, contra iram principum qua auctoritate Petrus exereverit indicatur, cum illic protinus 554 subditur: *Petrus vero et apostoli dixerunt: Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Ibid., 1, 9). Sed cum auctoritatem prædicantium, resistentium præcepta non premerent, ad flagella pervenitur. Nam subditur: *Tunc principes sacerdotum cæsis denuntiaverunt ne loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt eos* (Ibid., v, 40). Sed quia apostolorum virtutem premere nec flagella valuerunt, patenter ostenditur, cum protinus subinfertur: *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Ibid., 41). Mox etiam post flagellorum gaudia quid agerent indicatur: *Omni autem die in templo et circa domos non cessabant docentes et evangelizantes Christum Jesum.* Ecce ille paulo ante timidus, jam linguis loquitur, coruscat miraculis, infidelitatem sacerdotum ac principum libera voce increpat, ad præ-